
建设项目环境影响报告表

项目名称：

建设单位：

编制日期：

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

七









 

 

目录 

一、 建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1 

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................................ 35 
[...]
资料，本项目活性炭装炭量为 1.25m3，则活性炭总量约 6.25m3/a，按 0.4t/m3密度核

算其重量为 2.5t/a。综合考虑本项目活性炭使用量按 2.5t/a计，活性炭动态吸附量取

15%，则装填的活性炭可吸附量为 0.375t/a有机废气（＞0.011t/a），可保证有机废气

稳定达标排放。吸附装置按现行环保要求选取符合碘值的蜂窝活性炭。 

4.2.1.4 环境影响 

根据环境质量公告，江津区环境空气中基本污染物 PM10、SO2、NO2、CO和 O3

浓度符合《环境空气质量标准》（GB3096-2012）中的二级标准要求，PM2.5超标，本

项目所在区域为不达标区；非甲烷总烃满足参照的河北省地方标准《环境空气质量 

非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）标准，项目范围内环境空气质量良好。 

本项目运营期产生的废气分类处理后可实现达标排放，对周边环境影响可接受。 

4.2.1.5 自行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、 《排污许可证申 

与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）、《排污许可证申 与核发技术规范 

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）等文件，本项目废

气监测要求见下表。 

表4.2-8 废气自行监测计划 

污染源 监测点位 监测指标 监测频次 备注 

DA001 
焊接废气

排放口 
颗粒物 

验收时监测

1次，以后 1

次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（DB 50/418―2016） 
DA002 

抛丸、喷

塑废气排

放口 

颗粒物 

DA003 
固化废气

排放口 

SO2、NOX、颗粒

物 

验收时监测

1次，以后 1

次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（DB 50/418-2016） 

非甲烷总烃 

《摩托车及汽车配件制造表面涂装

大气污染物排放标准》

（DB50/660-2016） 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

无组织 
厂界下风

向 

SO2、NOX、颗粒

物 验收时监测

1次，以后 1

次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016） 

非甲烷总烃 

《摩托车及汽车配件制造表面涂装

大气污染物排放标准》

（DB50/660-2016） 



71 

 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

厂房外 

非甲烷总烃（监

控点处任意一次

浓度值） 

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019） 

注：厂区非甲烷总烃执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019），但因项目

租用已建标准厂房，厂房厂界即为厂房边界，本次评价无组织排放非甲烷总烃按照从严执行原

则，执行《摩托车及汽车配件制造表面涂装大气污染物排放标准》（DB 50/660-2016）表 3标

准。厂房外监控点处任意一次浓度值执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-

2019）。 

4.2.2 废水 

4.2.2.1 废水源强 

（1）高压喷淋清洗机废水 

高压清洗机废水产生量约 4m3/a，主要污染因子为 COD、SS、石油类，产生浓

度分别为 800mg/L、450mg/L、500mg/L。 

（2）试漏废水 

试漏废水产生量约 2.8m3/a，主要污染因子为 COD、SS、石油类，产生浓度分别

为 500mg/L、400mg/L、300mg/L。 

（3）地面清洁废水 

地面清洁废水最大产生量 166.4m3/a，主要污染因子为 COD、SS、石油类，产生

浓度分别为 350mg/L、400mg/L、30mg/L。 

（4）生活污水 

生活污水产生量 1066.5m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总

磷，产生浓度分别为 500mg/L、400mg/L、400mg/L、35mg/L、60mg/L、10mg/L。 

本项目废水污染物产排情况见下表。 

表4.2-9 本项目废水污染物产排情况一览表 

名称 污染物 

治理前 

治理措施 

处理设施处理

后排放 
排入外环境 

产生

浓度

mg/L 

产生

量 

t/a 

排放

浓度

mg/L 

排放

量 t/a 

排放

浓度

mg/L 

排放

量 t/a 

高压喷淋清

洗废水 4m3/a 

COD 800 0.003 
隔油池预处理后

进入现有生化池

处理，后排入珞

/ / / / 

SS 450 0.002 / / / / 

石油类 500 0.002 / / / / 

COD 500 0.001 / / / / 



72 

 

试漏废水

2.8m3/a 

SS 400 0.001 璜工业园 B区污

水处理厂 

/ / / / 

石油类 300 0.001 / / / / 

地面清洁废

水 

166.4m3/a 

COD 350 0.058 / / / / 

SS 400 0.067 / / / / 

石油类 30 0.005 / / / / 

生活污水

1066.5m3/a 

COD 500 0.533 

进入现有生化池

处理后排入珞璜

工业园 B区污水

处理厂 

/ / / / 

BOD5 400 0.427 / / / / 

SS 400 0.427 / / / / 

氨氮 35 0.037 / / / / 

总氮 60 0.064 / / / / 

总磷 10 0.011 / / / / 

 

综合废水

1239.7m3/a 

COD 481 0.596 

珞璜工业园 B区

污水处理厂 

450 0.558 50 0.062 

BOD5 344 0.427 300 0.372 10 0.012 

SS 400 0.496 350 0.434 10 0.012 

NH3-N 30 0.037 25 0.031 5 0.006 

石油类 6 0.008 5 0.006 1 0.001 

总氮 52 0.064 45 0.056 15 0.019 

总磷 9 0.011 8 0.010 0.5 0.001 

表4.2-10 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染物治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 

高压喷

淋清洗

机废

水、试

漏废

水、地

面清洗

废水 

COD、

SS、石

油类 

隔油

池 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

/ 隔油池 重力分离 / / / 

3 
综合废

水 

COD、

BOD5、

SS、

NH3-N、

石油

类、总

氮、总

磷 

生化

池 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

/ 生化池 厌氧+沉淀 DW001 
√是 

否 

√企业总排放 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 



73 

 

表4.2-11 项目间接废水排放口基本情况 

废水

或废

水类

别 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量 

/(万 t/a) 

排放

去向 
排放规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 
排放标准 

综合

废水 

厂区总

排口 

DW001 

106.43 

8663 

29.329 

0213 
0.1240 

市政

污水

管网 

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有周期性

规律 

珞璜工

业园 B

区污水

处理厂 

pH 6~9（无量纲） 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5（8）* 

石油类 1 

总氮 15 

总磷 0.5 

注：括号外数值为水温＞15℃时的控制指标，括号内数值为水温≤15℃时的控制指标。 

4.2.2.2 废水处理设施可行性分析 

（1）隔油池、生化池可行性分析 

本项目拟新建隔油池对高压喷淋废水（2m3/d）、试漏废水（0.7m3/d）、地面清

洁废水（3.200m3/d）进行处理，高压喷淋废水半年产生 1 次、试漏废水半年产生 1

次、地面清洁废水每周产生 1 次，根据上述废水间歇性产生特性，本次评价隔油池

处理规模为 5m3/d，经隔油后的高压喷淋废水、试漏废水、地面清洁废水与生活污水

一同进入厂区现有生化池进行处理。 

经现场踏勘与现场调查，现有生化池位于厂区西北侧，生化池设计处理能力为

50m3/d，剩余处理能力约 40m3/d，本项目综合废水日最大排放量为 7.455m3/d，污水

成分简单，生化池有能力接纳本项目废水，不会对生化池造成较大冲击，因此本项目

生活污水排入该生化池处理可行。 

（2）依托珞璜工业园 B区污水处理厂可行性分析 

珞璜工业园 B区污水处理厂位于重庆市江津区珞璜工业园 B区福生堂，设计处

理规模 1.5万 m3/d，目前实际运行规模为 0.87万 m3/d，目前还有富余处理能力。珞

璜工业园 B区污水处理厂采用“调节池+混凝反应/沉淀+水解酸化池+CAST+混凝沉

淀池+滤布滤池”处理工艺，出水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入柑子溪。 

珞璜工业园区 B区污水处理厂的服务范围为珞璜工业园区 B区绕城以北、柑子



74 

 

溪以东区域（即包括玉观片区、碑亭片区、长合片区、马宗北片区），主要包括企业

职工生活污水、工业生产废水及园区内居住小区的生活污水。本项目所在区域污水

处理为珞璜工业园 B 区污水处理厂服务范围，区域的城市污水截流管网完善，因此

在项目建成投入使用后污水通过厂区生化池处理达标，可进入市政管网汇入珞璜工

业园 B区污水处理厂处理。 

此外，本项目废水排放量占污水处理厂日均处理规模小，不会对珞璜工业园 B

区污水处理厂的正常运行产生影响，能够保证污水处理达标排放。项目废水不直接

进入水体，对周围水环境影响较小。因此，项目在采取上述废水处理措施后，均能达

到环境标准和生产要求，因此项目建设对水环境影响较小。 

综上所述，本项目废水处理措施可行。 

4.2.2.3 水污染物自行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，本项目废水监

测计划详见下表。 

表4.2-12 废水自行监测计划一览表 

污染源 监测点位 监测指标 监测频次 备注 

DW001 生化池出口 

流量、pH、COD、

BOD5、SS、NH3-N、

总氮、总磷、石油类 

验收时监测一

次，后期由生

化池运营责任

主体负责 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准；氨氮、总氮、总

磷参照执行《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015） 

4.2.3 噪声 

4.2.3.1 预测方法及模式 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）的技术要求，本次评价

采用导则推荐的预测模式。 

（1）室内声源等效室外声源计算 

1）按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级： 

 

式中：Lpli（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB； 

Lplij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB； 

N—室内声源总数。 



75 

 

（2）声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似

求出： 

Lp2i（T）=Lp1i（T）-（TLi+6） 

式中：Lp2i （T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB； 

Lp1i （T）——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi——围护结构 i倍频带隔声量，dB。 

（3）噪声衰减计算 

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式： 

Lp（r）=Lp（r0）-20lg（r/r0） 

式中：Lp（r）—预测点处声压级，dB； 

Lp（r0）—参考位置 r0处的声压级，dB； 

r—预测点距声源的距离，m； 

r0—参考位置距声源的距离，m。 

（4）噪声贡献值计算 

第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时间为

ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间

为 tj，则本工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为： 

 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

T ——用于计算等效声级的时间，s； 

N ——室外声源个数； 

ti——在 T时间内 i声源工作时间，s； 

M ——等效室外声源个数； 

tj——在 T时间内 j声源工作时间，s。 

（5）噪声预测值计算 

预测点的贡献值和背景值按能量叠加方法计算得到的声级。 

噪声预测值（Leq）计算公式为： 

Leq=10lg（100.1Leqg+100.1Leqb） 



76 

 

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB； 

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。 

( ) LrrLL rr −−= 00 /lg20
 

式中：Lr——噪声受点 r处的等效声级，dB； 

Lr0——噪声受点 r0处的等效声级，dB； 

r——噪声受点 r处与噪声源的距离，m； 

r0——噪声受点 r0处与噪声源的距离，m； 

ΔL——各种因素引起的衰减量，dB。 

叠加计算式： 









= 

=